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Incontro regionale con i Dirigenti Scolastici ed i Rappresentanti Legali degli Enti regionali di Formazione Professionale - 

Giornata dell’educazione sanitaria ed il ruolo della comunicazione; dalle dipendenze alla cultura della solidarietà. 

L’evento vuole essere una occasione per mettere a confronto i Dirigenti Scolastici, gli Assessorati regionali della Salute e 

dell’Istruzione, l’U�cio Scolastico Regionale ed il Coni Sicilia sui contenuti del Protocollo d’Intesa stipulato tra gli Assessorati 

regionali della Salute e dell’Istruzione e della formazione professionale e l’U�cio Scolastico regionale, in materia di promozione 

alla donazione volontaria, periodica, responsabile, anonima e gratuita del sangue e dei suoi componenti con adesione libera e 

spontanea a corretti stili di vita approvato con DA n. 794 del 8/9/2022. Quanto sopra, anche in considerazione delle nuove 

emergenze educative: crack, Fentanyl, rape drags (droga dello stupro) e malattie sessualmente trasmissibili e della gravissima 

mancanza del ricambio generazionale nelle donazioni del sangue e degli emocomponenti.
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PROGRAMMA
     

10.00     Introduzione
                Salvatore Requirez - Dirigente Generale Dipartimento ASOE
10.20     Saluti Autorità
                • Renato Schifani - Presidente della Regione Siciliana
                • Alfredo Mantovano - Sottosegretario di Stato
                • Gaetano Galvagno - Presidente Assemblea Regionale Siciliana
                • Giuseppe Laccoto - Presidente Commissione VI Salute, servizi sociali e sanitari
                • Giovanna Volo - Assessore Regionale della Salute
                • Anna Buttafuoco - Capo Gabinetto Assessorato reg.le Istruzione e Formazione Professionale
                • Salvatore Iacolino - Dirigente Generale Dipartimento Piani�cazione Strategica
                • Giovanna Segreto - Dirigente Generale Dipart. Istruzione, Università e Diritto allo Studio
                • Marcello Giovanni Li Vigni - Dirigente Tecnico USR Regione Siciliana
                Apertura lavori - Giacomo Scalzo - Direttore CRS Regione Siciliana
10.40     I° sessione - La situazione della donazione del sangue nella Regione Siciliana e le dipendenze patologiche delle nuove generazioni
                Autosu�cienza nazionale e regionale sangue e plasma, farmaci salvavita ed il ruolo del CONI
                Moderano Renato Messina - Delegato Regionale SIMTI e Filippo Caramazza - Coordinatore regionale Educazione Fisica e Sportiva USR Sicilia 
                • Vincenzo De Angelis - Componente del Comitato esecutivo European Blood Alliance
                • Antonio Ferrante Bannera - Direttore CRAE Regione Siciliana
                • Salvatore Caruso - Presidente CIVIS Sicilia 
                • Pasquale Gallerano - Direttore Banca del sangue cordonale di Sciacca
                • Vittorio Beppe Virzì – Presidente FMSI Palermo e Delegato CONI Sicilia
11.10     Le dipendenze patologiche dei giovani e le malattie sessualmente trasmissibili
                Moderano Francesca Picone - Direttore UOC MDSM Asp Pa e  
                • Gianpaolo Spinnato - Direttore UOC Dipendenze Patologiche Asp Pa
                • Fabio Brogna - Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Catania
                • Fabio Venturella - Delegato Unipa New Drugs, Tossicodipendenze, Doping Amatoriale
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                • Mario Palermo - Dirigente Servizio 4 DASOE Igiene Pubblica
                TESTIMONIANZA - il dolore dà la misura dell’amore: il papà di Giulio Zavatteri  
11.50     Voglio trovare un senso a questa vita: ri�essioni sulla s�da educativa
                Modera Maria Gabriella Ricotta - Giornalista Tele One Sicilia
                • Pino Zanniello - Prof. emerito Didattica e pedagogia speciale UniPa
                • Daniele Fazio - Docente Storia e Filoso�a Liceo Scienti�co Bagheria
                • Mariolina Ceriotti Migliarese - Medico, neuropsichiatra infantile, psicoterapeuta, SNI Ats Mi
                • Domenico Airoma - Procuratore capo della Repubblica di Avellino
13.00     Visita guidata del monumentale Palazzo dei Normanni e della Cappella Palatina

Pausa pranzo

14.30     Apertura lavori - Giacomo Scalzo - Direttore CRS Regione Siciliana

II° sessione - Il ruolo educativo della scuola ai �ni dell’adesione volontaria, da parte degli studenti, a corretti stili di vita 
14.40     La donazione degli organi e del midollo in Sicilia 
                Moderano Aurelio Maggio già Direttore Centro Regionale Talassemia e Roberto Lisi - Direttore UOC Talassemia Arnas Garibaldi
                • Giorgio Battaglia - Direttore CRT Regione Siciliana
                • Vincenzo Mazzarese - Coordinatore Operativo CRT
                • Angelo Ferrantelli - Presidente Aido Sicilia
                • Giorgio Maugeri - Presidente ADMO Sicilia
                • Giovan Battista Ru�o - Dirigente UOC Talassemia ARNAS Civico Palermo
                • Rosella Russo – Responsabile Servizio Talassemia AOUP Catania
                • Filippo Meli - Presidente FASTED Sicilia
15.20     L’emergenza urgenza ed il ruolo del 118
                Modera Lia Murè - Dirigente Servizio 6 118 ed isole minori - Dipartimento PS 
                • Fabio Genco - 118 Direttore Area Palermo Trapani
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                • Biagio Bonanno - 118 vice Direttore Area Palermo Trapani
16.00     Le impensabili esperienze educative in Sicilia: latino e greco nella V° primaria di primo grado 
                Modera Maria Pia Ferlazzo - Responsabile U�cio Stampa DASOE e ASP di Trapani
                • Maria Grazia De Francisci - Istituto Superiore C.A. Dalla Chiesa Caltagirone 
                • Salvatore Cammisuli - Ricercatore Unict Dipartimento Scienze Umanistiche 
                • Rosa Concetta Nicosia - Economa Accademia Baglio Sant’Agostino di San Michele di Ganzaria (Ct)
                • Danilo Parasole - Sindaco del comune di San Michele di Ganzaria (Ct)
16.30     Tavola rotonda: il ruolo strategico dei Dirigenti Scolatici
                Modera Roberto Gueli - Presidente Ordine Giornalisti Sicilia e vicedirettore nazionale TGR Rai
                • G. Messina - Istituto Superiore Statale Felice Bisazza di Messina
                • M. G. Antinoro - Istituto d&#39;Istruzione Superiore Alessandro Manzoni di Mistretta
                • G. Lascari - Istituto di Istruzione Secondaria Superiore di Lercara Friddi
                • M.L. Russo - Direzione Didattica Statale Monti Iblei di Palermo Sauro Ignazio - Istituto di Istruzione Secondaria Superiore G. Salerno di Gangi
                • Sauro Ignazio - Istituto di Istruzione Superiore G. Salerno di Gangi
                • Giuseppina Gugliotta - IIstituto di Istruzione Secondaria Superiore Archimede di Cammarata, Casteltermini e San Giovanni Gemini
                • Angela Troia - Istituto di Istruzione Superiore G. D’Alessandro di Bagheria
17.30     La voce ai giovani donatori diciottenni
                Modera Manlio Viola Direttore BlogSicilia
                • I ragazzi dell’Istituto Superiore Bisazza di Messina
                • I ragazzi dell’Istituto Superiore Archimede di Cammarata
18.00     Conclusione lavori
                • Giacomo Scalzo
                • Salvatore Requirez
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FACULTY

Domenico Airoma

M. G. Antinoro

Giorgio Battaglia

Biagio Bonanno

Fabio Brogna

Salvatore Cammisuli

Filippo Caramazza

Salvatore Caruso

Mariolina Ceriotti Migliarese

Vincenzo De Angelis

Maria Grazia De Francisci

Daniele Fazio

Maria Pia Ferlazzo

Antonio Ferrante Bannera

Angelo Ferrantelli

Fabio Genco

Roberto Gueli

Giuseppina Gugliotta

Ignazio Sauro

G. Lascari

Roberto Lisi

Aurelio Maggio

Giorgio Maugeri

Vincenzo Mazzarese

Filippo Meli

Renato Messina

G. Messina

Lia Murè

Rosa Concetta Nicosia

Mario Palermo

Danilo Parasole

Francesca Picone

Salvatore Requirez

Maria Gabriella Ricotta

Giovanna Ripoli

Giovan Battista Ru�o

Rosella Russo

M. L. Russo

Giacomo Scalzo

Gianpaolo Spinnato

Angela Troia

Fabio Venturella

Manlio Viola

Vittorio Beppe Virzì

Pino Zanniello
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L’iscrizione al congresso è obbligatoria e dà diritto a:
Partecipazione ai lavori scienti�ci   •Light Lunch  • Visita Cappella Palatina
È possibile iscriversi al Congresso attraverso l’apposita sessione del sito del Provider.

ISCRIZIONE

CLICCA QUI 
per iscriverti
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Head Office: Via Emilia, 38 - 90144 Palermo
Branch Office: Verona | Napoli | Nuoro
Pbx 091.527416 - Fax 091.527062 
congressi@bibagroup.it • www.bibagroup.it

PROVIDER E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

http://212.237.43.214/cmsweb/Login.asp?IDcommessa=be2538&Lang=IT
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